Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Oddělení ruského jazyka a literatury

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

### **OBCHODNÍ A ÚŘEDNÍ DOPIS V RUŠTINĚ A ČEŠTINĚ**

(Business and Official Letters in Russian and Czech Languages)

Vypracovala: Jitka Běhová

Studijní obor: Ruský jazyk pro evropský a mezinárodní obchod

Vedoucí práce: PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.

České Budějovice 2011

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích dne 21. 4. 2011

.....

## **Poděkování**

Děkuji paní PhDr. Martě Vágnerové, Ph.D. za její odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi poskytovala.

## **Anotace**

**Název:** Obchodní a úřední dopis v ruštině a češtině

**Vypracovala:** Jitka Běhavá

**Vedoucí práce:** PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.

**Klíčová slova:** Písemnost, pozvání, žádost, oznámení, upomínka, děkovný dopis, potvrzení, blahopřání, kondolence, poptávka, nabídka, objednávka, reklamace.

Obsahem této práce je seznámení čtenáře s nejpoužívanějšími formulacemi jednotlivých dopisů v obou jazycích, se základní úpravou obchodních i úředních dopisů, s překladem vybraných států a s výčtem vybraných zkratk v obou jazycích. Práce může sloužit jako pomocná publikace při výuce české i ruské obchodní korespondence.

## **Annotation**

**Title:** Business and Official Letters in Russian and Czech Languages

**Author:** Jitka Běhová

**Supervisor:** PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D.

**Keywords:** Paper, invitation, letter of request, notification, reminder, letter of thanks, confirmation, congratulation, letter of sympathy, inquiry, offer, order, complaint.

The purpose of this Thesis is to familiarize the reader with the wording which is most widely used in the individual letters in both languages, with the basic layout of business and official letters, with translations of the names of the selected states and with the list of the selected abbreviations in both languages. The Thesis can serve as a supplementary publication applicable in teaching of Czech and Russian business correspondence.

# Obsah

Úvod..... 8
<b>1. Písemný styk .....</b> <b>9</b>
1.1. Rozdělení ..... 9
1.2. Úprava písemnosti v češtině ..... 9
1.3. Úprava písemnosti v ruštině ..... 12
<b>2. Úřední dopisy .....</b> <b>14</b>
2.1. Pozvání ..... 14
2.2. Žádost ..... 16
2.3. Oznámení ..... 17
2.4. Upomínka ..... 19
2.5. Děkovný dopis ..... 20
2.6. Doprovodný dopis ..... 21
2.7. Potvrzení ..... 23
2.8. Blahopřání ..... 24
2.9. Kondolence ..... 25
<b>3. Obchodní dopisy .....</b> <b>27</b>
3.1. Poptávka ..... 27
3.2. Odpověď na poptávku ..... 29
3.2.1. Předběžná odpověď ..... 29
3.2.2. Vyjasňování, odkaz ..... 30
3.2.3. Záporná odpověď ..... 32
3.3. Nabídka..... 33
3.3.1. Nevyžádaná nabídka..... 33
3.3.2. Vyžádaná nabídka ..... 35
3.3.3. Odpověď na nabídku ..... 37
3.4. Objednávka ..... 39
3.5. Reklamace ..... 40
3.5.1. Odpověď na reklamaci ..... 43
<b>Závěr .....</b> <b>45</b>

Резюме ..... 47
Zdroje ..... 49
Přílohy ..... 50

## Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě svého předchozího studia na Obchodní akademii Příbram, kde jednou z hlavních náplní učiva byla právě obchodní korespondence. Dalším důvodem výběru se stal fakt, že se stále více rozrůstá obchod mezi Českou Republikou a Ruskou Federací. A jako nejdůležitější faktor výběru musím uvést zajímavost daného tématu.

Mými hlavními zdroji informací se staly již publikované knihy a učebnice ruské obchodní korespondence a učebnice české obchodní korespondence pro střední školy. Také jsem se inspirovala na internetových stránkách Národního ústavu odborného vzdělávání v sekci Státního těsnopisného ústavu.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do 3 kapitol. V první kapitole seznamuji čtenáře s pojmem obchodní dopis, se členěním písemností na obchodní a úřední a s nezbytnými náležitostmi dopisu.

Druhou kapitolu jsem věnovala dopisům úředním. Jednotlivé úřední písemnosti jsem rozčlenila do podkapitol. U každé z nich jsem uvedla nejpoužívanější formulace, jak v českém, tak i v ruském jazyce. Dále jsem přiložila příklady dopisů ve zkrácené podobě v obou jazycích.

Ve třetí kapitole jsem se zabývala obchodními písemnostmi. Stejně jako v druhé kapitole jsem jednotlivé typy písemností rozdělila do podkapitol. I zde jsem uvedla nejpoužívanější formulace a ukázky dopisů ve zkrácené podobě v obou jazycích.

Ukázky vybraných písemností v plné podobě jsem musela zařadit do příloh. Společně s nimi se v přílohách nachází vybrané ruské zkratky a jejich překlad češtiny a vybrané státy světa v češtině a jejich překlad do ruštiny.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je přiblížit čtenáři tzv. svět dopisů, grafickou i obsahovou podobu písemností a hlavně odlišnosti ve formulaci dopisů v ruském a českém jazyce.

## **1. Písemný styk**

Písemný styk je formou získávání a předávání informací. Provádíme ho prostřednictvím pošty, faxu nebo elektronické pošty (e-mail). Formu předávání volíme dle konkrétních podmínek a dle požadavků hospodárnosti a rychlosti.

Další účinnou formou kontaktu je osobní jednání nebo telefonický rozhovor. Díky těmto způsobům komunikace máme možnost využívat pohotové argumentace, zdůvodňování či emočního vystupování. Ale nevýhodou této komunikace je, že se člověk musí spoléhat na dodržení daného slova obchodního partnera. Proto je mnohem efektivnější veškerou komunikaci mít doloženou v písemné podobě.

V některých případech se bez písemných dokumentů neobejdeme. Upravují je platné právní normy. Jde například o uzavírání obchodních smluv. Tyto dokumenty se mohou stát průkazným materiálem při řešení sporných případů.

Obchodní i úřední dopisy se píšou při uzavírání a realizaci obchodních transakcí a mají právní platnost.

### **1.1. Rozdělení**

Písemný styk dělíme na obchodní a úřední. Obchodní dopisy ještě můžeme rozdělit na interní, což je vnitřní komunikace mezi pracovníky, a externí, což jsou písemnosti odesílané a přijímané podnikem. Úřední dopisy vznikají při upevňování vzájemných vztahů mezi obchodními partnery.

### **1.2. Úprava písemnosti v češtině**

#### Adresa

- Adresa odesílatele má na obálkách své místo v levé horní čtvrtině. V dopisech se umísťuje v záhlaví.

- Na obálkách se adresa adresáta objevuje v pravé dolní čtvrtině, v adresovém pásmu vyznačeném orientačními různými pásmo pak v případě, jedná-li se o obálku nebo dopis s předtiskem. V dopisech bez předtisku se adresa vepíše od levé svislice.
- Píše se s velkým počátečním písmenem.
- Používá se rovnoměrného řádkování (nejčastěji jednoduchého, většího se užívá na velkých obálkách).
- Na konci řádků se nepoužívají interpunkční znamínka, výjimkou jsou zkratky.
- Údaje v adrese se neprokládají ani nepodtrhávají.
- PSČ se umísťuje na stejný řádek jako dodací pošta (s výjimkou obálek s předtištěnými linkami či okýnky).
- Mezi PSČ a dodací poštou se píše 2 mezery.
- Na posledním řádku adresy se uvádí stát.
- Pokud se jedná o písemnost zasílanou do zahraničí, dodací pošta a název státu se píše velkými písmeny.
- Náležitost „Doporučeně“ se umísťuje na první řádek adresy, začíná prvním velkým písmenem a vynechává se pod ní jeden řádek volný.

#### Odvolací údaje


[…]

- Настоящее предложение действительно до тех пор, пока не будут израсходованы имеющиеся запасы товаров.
- Наше предложение услуг является чисто информационным.

### Пříklad nabídky v ruštině

Уважаемый господин Черников!

С благодарностью подтверждаем получение Вашего запроса от 4-го апреля с.г. и предлагаем Вам мобильные телефоны Nokia N97 по цене 8000 руб. за одну штуку.

Разрешите предложить Вам также более дешёвый вариант - Nokia N96 по цене 5000 руб. за одну штуку.

С нетерпением ждём Вашего ответа.

С уважением

---

### **3.3.3. Odpověď na nabídku**

Souhlasí-li příjemce nabídky se všemi podmínkami prodeje, potvrzuje její přijetí a zasílá prodejci objednávku.

V případě, že kupující nesouhlasí s některou z podmínek nebo pokud o nabízené zboží nemá zájem, odmítá nabídku nebo se pomocí další korespondence a jednání s prodávajícím snaží dojít k oboustranné dohodě.

### Ukázky formulací používaných v češtině

- Potvrzujeme příjem Vašeho dopisu z 10. 3. 2011.
- Děkujeme za Vaši nabídku z 11. 3. 2011.
- Vaše nabídka nám vyhovuje.
- Pokud snížíte cenu o 10 %, jsme ochotni na Vaši nabídku přistoupit.

### Пříklad dopisu v češtině

Vážená paní Skrková,

s díky potvrzujeme přijetí Vaší nabídky z 15. 3. 2011 na dodávku jídelních stolů.

Vaši nabídku musíme nejprve podrobně prostudovat za přítomnosti sponzorů a v co nejkratší době Vás vyrozumíme o našem stanovisku.

S pozdravem

---

### Ukázky formulací používaných v ruštině

- Подтверждаем получение Вашего оферта от марта 2
- Ваша оферта нам кажется очень интересной.
- Ввиду цены не сможем принять Ваше предложение.
- К сожалению некоторые пункты предложения для нас не приемлемы.

### Пříklad dopisu v ruštině

Уважаемый господин Забегаев!

Подтверждаем получение Вашего предложения № 153/10 от 22-го декабря 2010 на фанерные плиты.

Мы не можем сообщить Вам окончательное решение, пока не рассмотрим оферту с заводом-изготовителем.

Наш ответ Вам вышлем в ближайшее время.

С уважением

---

### **3.4. Objednávka**

Jestliže zákazník žádá prodávajícího o zhotovení, dodání a prodání zboží nebo o poskytnutí služby, zasílá objednávku. Tato písemnost musí obsahovat informace o objednaném zboží či službách, o termínu dodávek, o způsobu a výši platby. Potvrdí-li prodávající objednávku, je považována za přijatou.

#### Ukázky formulací používaných v češtině

- Na základě Vaší nabídky objednáme dřevěná Eurookna.
- Odvoláváme se na Vaší nabídku a objednáme software Archicad Trial.
- Zasíláme Vám objednávku na zimní sportovní oblečení.
- Vaše bohatá nabídka funkčního prádla nás příjemně překvapila a objednáme u Vás pánské i dámské termoprádlo typu FM-ERF.

#### Příklad objednávky

##### **Objednávka ručníků**

Vážený pane Petrove,

děkujeme za Vaši nabídku č. 121/11-Cg na bavlněné ručníky.

Vaše kvalitní materiály a barevná škála nás zaujaly natolik, že objednáme:

- Anna Blue 15 ks
- Anna Grey 15 ks

Dodací podmínka: CIP Bečov nad Teplou, Incoterms 2000

Dodací lhůta: duben 2011

Prosíme o brzké potvrzení objednávky.

S pozdravem

---

#### Ukázky formulací používaných v ruštině

- Прилагаем наш заказ № 101/11.
- Нас интересует поставка книг писателя А. Штиавницкого.
- Высылаем Вам заказ на мужскую спортивную одежду NIKE.
- Ссылаясь на наш телефонный разговор направляем Вам заказ на плюшевые игрушки.

#### Пříklad dopisu v ruštině

##### **О поставке дверей**

Уважаемые господа!

Ссылаясь на наши переговоры в городе Брно, высылаем Вам заказ на поставку компактных дверей GLC-BTN-30 в количестве 10 штук.

Просим Вас уделить особое внимание упаковке во избежание повреждения дверей.

С уважением

---

### **3.5. Reklamacе**

Písemnost jménem reklamace se předkládá v případě neodpovídající kvalitě, kvantitě, balení, značení nebo prodlení v dodávce zboží.

Aby byla reklamace právně platná, musí být doložena dokumenty jako je např. přijímací protokol, znalecký posudek atd.

V případě, že prodávající a kupující nejsou schopni dojít k oboustranně přijatelné dohodě, postupuje případ arbitrážnímu soudu.

### Ukázky formulací používaných v češtině

- Nepříjemně nás překvapila kvalita Vašeho zboží.
- Zjistili jsme, že v dodávce zboží chybí 3 krabice sirupu Hello malina po 12 ks.
- Při převzetí Vaší dodávky jsme zjistili nedostatečnou kvalitu balení a následné poškození zboží.
- Reklamujeme manko 5 sudů červeného burčáku Znovín.
- Zjistili jsme, že v dodávce bylo velké procento nevyhovujících součástek.

### Příklad reklamace

#### **Reklamace objednávky č. 98/3-11**

Vážený pane Červenko,

při převzetí Vašeho zboží jsme zjistili, že skutečný počet dodaných taburetů neodpovídá počtu objednaných a fakturovaných. V příloze této reklamace najdete převzetí zboží a nákladní list.

Žádáme Vás proto, abyste dodali zbývající taburety, v případě jejich nedodání budeme nuceni náš spor předat k arbitrážnímu soudu.

Věříme, že je vše pouhé nedorozumění a nenaruší tak naše budoucí obchodní vztahy.

S pozdravem
