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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Obchodní a ú řední dopis v ruštin ě a češtin ě
(téma)

Bakalářská práce je psána česky, jejím předmětem bylo porovnání náležitostí ruského

a českého obchodního a úředního dopisu, shromáždění frází typických pro daný druh
obchodního či úředního dopisu. Práce má tři kapitoly. V kapitole 1. posluchačka analyzuje
úpravu písemností v ruštině a v češtině, v kapitole 2. pak charakterizuje jednotlivé druhy
úředního dopisu (pozvání, žádost, oznámení, upomínka, děkovný dopis aj.) a v kapitole 3.
jednotlivé druhy obchodního dopisu (poptávka, odpověď na poptávku, nabídka, odpověď na
nabídku, objednávka aj.). Součástí práce je také resumé v ruštině a tři přílohy: v příloze č.1
autorka uvádí rusko-český slovníček vybraných zkratek z oblasti obchodu, příloha č.2
obsahuje česko-ruský slovníček vybraných názvů států a v příloze č.3 najdeme ukázky
některých druhů obchodních a úředních dopisů.

Autorka pracovala s dostatečným počtem zdrojů a sestavila užitečnou příručku, která
může sloužit studentům i podnikatelům spolupracujícím s ruskými firmami. Práce má
promyšlenou, logickou stavbu a dobrou grafickou úpravu, je přehledná, obsahuje všechny
náležitosti, nenajdeme v ní žádné závažné formální či jiné nedostatky. Obsahuje však
překlepy (s. 13, 15, 16, 62 aj.), pravopisné či gramatické chyby (s. 8, 11, 12, 18, 27, 30, 31,
32, 34 aj.) a různé nepřesnosti (s.17, 38 aj.). Čtenáře ruší také některé neobratné formulace,
např. v anotaci: „Obsahem této práce je seznámení čtenáře … s překladem vybraných
států…“ a podobně sám název přílohy č.2 „Vybrané státy světa v ruštině“, dále formulace
„Písemnost jménem reklamace…“ (s.40), některé formulace v Závěru (s.45-46) apod. Strany
s přílohami nebývá zvykem číslovat. Orientaci v příloze č.3 ztěžuje skutečnost, že na s.57 je
uveden přehled ukázek dopisů s označením „Ukázka č.1“ atd., ale samotné dopisy jsou pak
bez tohoto označení, takže vše splývá. U ukázek by bylo dobré uvést vždy u každého druhu 1
dopis v ruštině a 1 dopis v češtině.

Doporučuji, aby posluchačka při obhajobě pohovořila mj. o tom, z jakých zdrojů
čerpala české a ruské příklady k jednotlivým typům dopisů a uváděné české a ruské fráze.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji „velmi dobře“.

- velmi dobře -
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..........................................................................

___________________________
podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne ................................. 2011

23.5.

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl